Carta del infante D. Sancho de Castilla al Rey D. Pedro I11

de Aragon, ofreciendo entregarle el castillo de Albarracin con

sus términos y pertenencias tan pronto como llegare d reinar, ¢
antes si pudiese.

Archivo general de la corona de Aragon. Pergaminos de D-. Pedro lI.
nam. 249. Academia de la Historia. Coleccion del P. Villanueva, E 1235,
fol. 33.

Sepan quantos esta carta vierea como yo Infante Don Sancho,
fijo mayor et heredero del muy noble Don Alffonso, por la gracia de
Dios Rey de Castiella, ete. Conosco et otorgo de cierta sciencia 4
vos Don Pedro por la gracia de Dios Rey de Aragom, que el castie—
llo de Albarrazin con sus terminos et sus perlenencias, que es de los
terminos del vuestro regno. Et prometo4 vos, et & los vuestros que
vos libre el dicho castiello luego que yo regnare, 6 ante si lo pudie—
re facer, et do vos todos los derechos que 4 mi pertenecen 6 perte—
nesceran en el dicho eastiello, et en sus pertenencias, et que vos
non embargue en ninguna cosa la carta que vos fiziestes al Rey mio
padre, la qual carta fue fecha por autoridad de P.° Marques, vues—
tro escrivano, jueves XXVII dias andados del mes de Marco de la

era de esta carta, et es seellada con vuestro seello, en la qual carta.

se contiene' que el dicho castiello de Alvarrazin pertenece al Rey
mio padre et & mi, et que es de nuestro derecho, et que prometies—
tes de librarnos-el dicho castiello. A: la qual carta, et 4 aquellas co-
sas que se contienen en ella por mi, et por los mios, de todo en
todo renuneio, et qniero que aquella carta sea avida por non fecha
et que non vala, etc. Data en Taracona XXIX dias de Marco era de
~ mille et trezientos et dizenueve annos. Yo Gil Dominguez 1a fiz es—
crivir por mandado del Infante. '

20 de marzo’
de 1288
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CLXXXVIIIL.

Carta del ARey de Aragon al de Castilla, escusindose de ir ¢
las vistas concertadas en San Sebastian.

" Archivo general de la corona de Aragon. Regist. VIIL Petri iL. pag. 108

v. Academia de la Historia. Coleccion del P. Villanueva. E 123, f6l. 82.

Regi Castellz. Serenitatis vestra recepimus litteras l®ta manu,
et diligenter intelleximus ea qua Jordanus de Podio nobis ex parte

" vestra exposuit super responsione, quam illustris Rex Angliz et

serenissima consors eius vobis fecerunt super legatione, quam vos
ad eos fecistis pro qnibusdam nostris negotiis; et placuit nobis plu-
rimum de responsione vobis liberaliter facta. per Regem et Reginam
pradictos; et quia vos nobis eandem per dictum Jordanum amica-
biliter intimastis. Ad ea qua nobis dici transmisistis, quod saper
vistis habendis inter vos et dictum regem Angliz et nos apud Sanc-
tu Sebastianum, vobis nostrum propositum significaremus, vobis
respondemus, quod nos super hiis non excusamus nos intentione
quod tam longe intus terram vestram ocurreremus ad vistas vobis
et Regi pradicto; immo excellentiam vestram scire volumus, quod